
 

 
VÝZKUMNÁ METODA A TECHNIKA 
 
 

          Jako  výzkumnou metodu- určitý opakovaný způsob řešení vědeckého 
problému, který vede k dosažení stanovených cílů-jsme pro tento výzkum zvolily 
matematicko-statistickou metodu. Matematicko-statistická metoda je nástroj, který 
nám umožňuje poznání kvalitativních vztahů kvantifikovaných společenských jevů a 
procesů. Po sběru dat od respondentů pomocí terénního šetření následuje zpracování 
dat. Neboli třídění prvního a druhého stupně. Po zpracování statistických údajů 
následuje jejich rozbor  a testování hypotéz. Výhodou této metody je  bezesporu 
možnost velkého množství pozorovaných jednotek. Další výhodou je 
reprezentativnost a možnost zobecnění. Nevýhodou je naopak to, že matematicko-
statistická metoda nestačí na kauzalitu, neboli zjišťování příčin a také zastírání 
zvláštností jednotlivých případů. 
 
 
 
 

Vybranou technikou, nástrojem sloužícím ke shromažďování informací, 
je dotazník. Tato technika je relativně finančně nenáročná a umožňuje nám získat 
údaje od velkého množství respondentů v poměrně krátkém čase. Tato technika také 
snižuje riziko možné ovlivnitelnosti jak respondenta tak i výzkumníka, ke kterému 
častěji dochází u standardizovaného rozhovoru. Při konstruování dotazníku musíme 
dbát na to, aby dotazovaný co nejpřesněji odpovídal právě na to, co nás zajímá. Při 
sestavování dotazníku  musíme také dbát na psychologické požadavky. Dotazník by 
měl především zaujmout respondenta a podnítit jeho zájem o spolupráci. V 
respondentovi by měl vyvolat pocit důležitosti. Dotazník klade vysoké nároky na 
ochotu dotazovaného a proto je také návratnost vyplněných dotazníků nízká, což 
někdy vede až k znehodnocení reprezentativnosti vzorku. Zvláštní důraz by měl být 
kladen na přesnou formulaci otázek. Otázky by měly být jednoznačné, srozumitelné, 
neměly by se vyskytovat otázky, které respondenta nutí k odhadu odpovědi. 
V dotazníku by se dále neměly používat otázky všeobjímající, otázky odborného rázu 
a otázky by neměly být zbytečně dlouhé. 



 

 
 

 
 DOTAZNÍK 
  
 
Dobrý den, 
připravili jsme pro Vás opravdu krátký dotazník, jehož cílem je zjistit míru informovanosti o 
existenci intersexuálů v naší společnosti.  
Nemusíte mít obavy-dotazník je 100 % anonymní! 
Předem děkujeme za Vaši ochotu při  vyplňování. 
 
 
  
technická poznámka: Vámi zvolenou variantu prosím zakroužkujte                                    Pokud se zmýlíte nebo si  odpověď rozmyslíte, neplatnou odpověď  

přeškrtněte a zakroužkujte jinou.    
  
  

1) Víte co znamená termín intersexuál?  
 a) ANO 
b) NE  

technická poznámka: Kdo na otázku č.1 odpověděl variantou b) dále pokračuje až 5. otázkou  
  

2) Kde jste se o tomto termínu dozvěděli?  
        ...................................................................................................................  
     
 3) Myslíte si, že by mělo být v pravomoci lékařů rozhodnutí o budoucí podobě pohlaví                                                            

intersexuála?   
a) ANO b) NE 
c) NEVÍM  

 



 

 
4) Kdo by podle Vašeho názoru měl rozhodovat o budoucí podobě pohlavních orgánů intersexuálů? 

 a) LÉKAŘI 
b) RODIČE c) SAMOTNÝ INTERSEXUÁL V POZDĚJŠÍM VĚKU 
d) JINÉ ......................................................................................................  

  
 5) Pohlaví. 
  a) MUŽ 

b) ŽENA  
  
 6) Věk. 
 a) 19-24 

b) 25+  
  

7) Jakou fakultu v rámci MU navštěvujete?  
....................................................................................................................  
  
  
 
 DĚKUJEME VÁM ZA SPOLUPRÁCI A PŘEJEME KRÁSNÝ DEN   


